
令和６年度 第４回 伊勢地域公共交通会議 

 
日時 令和６年12月25日（水） 13：30～ 

場所 伊勢商工会議所 ４階 中ホール 

 

 

事   項   書 

 
１．開  会 

 
 
２．議  題 

 

  議案第１号 令和６年度 地域公共交通確保維持改善事業に関する事業評価について 

  議案第２号 伊勢市地域公共交通計画について 

  議案第３号 自家用有償旅客運送（沼木地区自主運行バス）の更新登録について 

  議案第４号 令和７年度伊勢市コミュニティバスの運行及び路線・ダイヤ変更について 

 

  報告第１号 伊勢市「日本版ライドシェア」実証事業について 

報告第２号 自動運転実証事業について 

 

 
 
３．そ の 他 

       

 

４．閉  会 

 

 

 

 



令和6年12月25日（水） 13：30～
伊勢商工会議所　4階中ホール

　　　　　　　　（敬称略）
No. 組織・団体面 役職名 氏名 備考

1 伊勢市 市長 鈴木　 健一 欠席

2
名古屋大学大学院
環境学研究科

教授 加藤　 博和 オンラ イ ン出席

3
近畿大学工業高等専門学校
総合シス テム工学科

教授 中平　 恭之 オンラ イ ン出席

4 市民代表 前田　 世利子 欠席

5 市民代表 五十子　 桂子

6 市民代表 西田　 和之

7 市民代表 奥村　 幸恵 欠席

8 三重交通（ 株） 企画部 部長 小瀬古　 恵則

9 三重県タ ク シー協会 専務理事 景山　  和

10 三重県タ ク シー協会
伊勢志摩
支部長

小﨑　 琢也 欠席

11 三交伊勢志摩交通労働組合 副執行委員長 辻井　 秀明 欠席

12
東海旅客鉄道株式会社
東海鉄道事業本部
管理部　 企画課

課長 豊田　 智隆

13 近畿日本鉄道株式会社 宇治山田駅長 山本　 一史

14 中部運輸局三重運輸支局
首席運輸企画
専門官

小島　 光洋

15 交通第一課 課長 藤田　 卓文

16
地域連携・ 交通部
交通政策課

課長 藤田　 雄一
（ 代理出席）
　 主事　 前田　 志穂美　 様

17
伊勢建設事務所　 総務・ 管
理室管理課

課長 近藤　 桂子

令和6年度　 第4回伊勢地域公共交通会議　 出席者名簿



議案第１号 

 

令和６年度 地域公共交通確保維持改善事業に関する事業評価について 

 

 

１ 要 旨  

国の地域公共交通確保維持改善事業による支援を受けた事業については、効果的かつ

効率的に事業を推進するため、補助金交付要綱及び実施要領により、事業の実施状況の

確認及び目標達成状況等の評価（一次評価）を行うことになっています。 

これに伴い、本交通会議で計画・実施した事業について、別紙により評価（一次評価）

を行い、中部運輸局へ提出するものです。 

 

２ 補助金の名称  

地域公共交通確保維持改善事業費補助金  

※ 参考：補助金交付要綱第１条  

この補助金は、生活交通の存続が危機に瀕している地域等において、地域の特性・実情に

最適な移動手段が提供され、また、バリアフリー化や、より制約の少ないシステムの導入等

移動に当たっての様々な障害の解消等がされるよう、地域公共交通の確保・維持・改善を支

援することを目的としています。  

 

３ 評価対象事業  

（1） 地域公共交通確保維持事業 

陸上交通における地域内フィーダー系統 

 ①おかげバス 

（鹿海・朝熊線、東大淀・明野・小俣線、二見線、辻久留・藤里線、 

 環状線） 

      ②沼木地区自主運行バス（市内連絡用（1）・（2）・（3）、 

南伊勢高校度会校舎前連絡、市内連絡・買物用（1）） 

 

４ 提出書類  

 別紙のとおり 

（1）地域公共交通確保維持改善に関する自己評価概要（中部様式） 

（2）地域公共交通確保維持改善事業・事業評価 

（生活交通確保維持改善計画に基づく事業）（別添１、別添１－２） 

（3）地域公共交通確保維持改善事業・事業評価 

（計画策定に係る事業）（別添１、別添１－２） 

1



2



3



4



5



6



7



（別添１）

令和　年　月　日

協議会名：

評価対象事業名： 令和6年度地域公共交通確保維持改善計画（地域公共交通確保維持事業のうち地域内フィーダー系統関係）

①補助対象事業者等 ②事業概要
③前回（又は類似事業）の
事業評価結果の反映状況

⑥事業の今後の改善点
（特記事項を含む）

公共交通サービスの地域格差の是正
や、交通弱者への病院や商業施設等
への日常的な交通手段の提供、市内
を放射状に運行する路線バスへの補
完など、公共交通サービスの充実を図
るため、公共交通の不便な地域のほか
市内の主要な施設を結ぶ路線を運行

【全体評価】
・おかげバスの目標は、コロナ後の生活様式の変化を踏まえ、
令和５年のフィーダー認定申請の際に目標値を再設定してい
る。
・再設定したおかげバスの目標（令和６年度）は、令和４年度の
元年度比実績％に７～８％上乗せした水準を目指すものであ
る。
・環状線の目標（令和６年度）は、１周あたりの利用者を10人と
する。
・沼木バスの目標は、利用者数が補助基準の下限基準（片道
あたり1名以上乗車）
・目標値を超えたものについては「Ａ評価」、目標値と実績値で
の比較で達成率90％以上のものを「Ｂ評価」、それ未満を「C評
価」とする。

鹿海・朝熊線(R5.10～R6.9)
〔いせトピア～朝熊町～いせトピア〕

C
【利用者数】　　　　　　　【1人あたり税金投入額】
目標：10,200人　　　　　目標：1,070円
実績：8,223人　　　　　　実績：1,380円

東大淀・明野・小俣線(R5.10～R6.9)
〔伊勢赤十字病院、小俣図書館～近鉄
明野駅前～山大淀〕

A
【利用者数】　　　　　　　【1人あたり税金投入額】
目標：20,300人　　　　　目標：1,540円
実績：23,397人　　　　　実績：1,408円

二見線(R5.10～R6.9)
〔松下広場～浜郷小学校前、山商口～
五十鈴川駅〕

B
【利用者数】　　　　　　　【1人あたり税金投入額】
目標：13,300人　　　　　目標：1,410円
実績：12,134人　　　　　実績：1,602円

辻久留・藤里線(R5.10～R6.9)
〔大倉うぐいす台～勢田町～伊勢市役
所正面〕

A
【利用者数】　　　　　　【1人あたり税金投入額】
目標：12,700人　　　　目標：1,530円
実績：14,750人　　　　実績：1,380円

環状線(R5.10～R6.9)
〔伊勢市駅前～伊勢病院前～伊勢市
駅前〕

A
【利用者数】　　　　　　【1人あたり税金投入額】
目標：57,920人　　　　目標：750円
実績：58,345人　　　　実績：768円

沼木地区自主運行バス　市内連絡用
（１）
〔床ノ木～横輪口～神薗〕
(R5.10～R6.9)

C
【利用者数】
目標：311人　　実績：　245人

沼木地区自主運行バス　市内連絡用
（２）
〔床ノ木～横輪口〕
(R5.10～R6.9)

C
【利用者数】
目標：933人　　実績：　71人

沼木地区自主運行バス　市内連絡用
（３）
〔床ノ木～横輪口～津村口〕
(R5.10～R6.9)

C
【利用者数】
目標：311人　　実績：　126人

沼木地区自主運行バス　南伊勢高校
度会校舎前連絡
〔川口～南伊勢高校度会校舎前〕
(R5.10～R6.9)

C
【利用者数】
目標：311人　　実績：　228人

沼木地区自主運行バス　市内連絡・買
物用（１）
〔床ノ木～沼木神社北～津村～度会町
役場前〕
(R5.10～R6.9)

A
【利用者数】
目標：1,555人　　実績：1,891人

伊勢地域公共交通会議

地域公共交通確保維持改善事業・事業評価（生活交通確保維持改善計画に基づく事業）

④事業実施の適切性 ⑤目標・効果達成状況

伊勢市

三重交通株式会社

コミュニティバスの運行維持
⇒コミュニティバス運行により、

自らの移動手段を持たない交通
弱者に対し買い物・通院等の移
動手段について、維持・確保を

実施。

おかげバス環状線の運行と市
内を運行する路線バス等の利

用促進
⇒令和２年４月からの本格運行
を開始後、感染症の影響を受け
つつも継続的な運行を実施し、

利用者数は増加傾向。環状線と
おかげバスの他の路線、路線

バス、鉄道および地域運営乗合
タクシーとの乗り継ぎの際の、

乗継割引を継続して実施。

周知・利用促進活動の継続的
な実施

⇒伊勢まつりにおいて、より幅
広い層にブースに立ち寄っても
らえるよう、交通安全推進協議
会と合同で「のりものふれいあ

い広場」を出展。パトカーや白バ
イと共にポケモン電気バスの展
示を行い、バスのクイズラリー

や制服試着体験・利用相談会な
どを実施。

沼木自主運行バスについて
⇒沼木バス委員会の会議に参

加し、今後の沼木地区自主運行
バスの在り方について協議し

た。現行の仕組みを継続する場
合、ドライバーの高齢化や車両
の老朽化（買い替え）が課題で

あることを共有した。

観光目的による公共交通機関
の利用促進

⇒摂社や末社を含めた神宮125
社を公共交通機関で訪れてもら
えるようなモデルコースを作成
中で、R7.3までにホームページ
コンテンツとして公開予定。市内
の観光路線（外宮内宮線など）
以外の利用につなげていきた

い。

A

計画どおりバスを運行するととも
に、周知利用促進活動も実施す
るなど、事業は適切に実施され

た

・おかげバスについては、鹿海・朝熊線
を除きすべての路線で前年より利用者
が増加した。R5.10～ひかり病院開院に
伴い、当該病院への乗り入れを開始し
たところ、関係する東大淀・明野・小俣
線と環状線で利用者が増加。今後は
減少傾向にある鹿海・朝熊線におい
て、地域住民との意見交換会などを通
じて利用の調査を行い、それらを勘案
したバス停位置や路線の再編、ダイヤ
改正などの検討が必要。

   ・沼木バスの利用は、去年までは通
学定期利用便で補助基準を満たしてい
た系統が基準を満たせず。地域間幹
線系統の路線バス（五ヶ所線、南東
線）との接続は可能な限り実施ししてい
るため、国や県の補助金を活用しなが
ら、利用の少ない路線についてはデマ
ンド交通への切り替えによる効率的な
運行を検討する。

・公共交通機関の周知・啓発手段とし
て、時刻表の作成配布、広報誌での情
報発信、バスの乗り方＆交通安全教
室の開催、バスポスターコンクールな
どを実施している。今後は「バスの乗り
方」をわかりやすく解説した動画コンテ
ンツ（多言語）を作成し、非利用者層の
市民と観光客（インバウンド含む）双方
の利用率向上を目指していく。また観
光目的の公共交通機関による来訪も
回復基調であることから、次期計画に
観光客（インバウンド含む）に対するア
プローチを位置付け、取組中の「公共
交通でめぐる神宮125社めぐり」につい
てもエリアを順次追加し、市外への周
知・利用啓発に取り組んでいきたい。

・バスの利用環境の改善策として、環
状線における乗継割引券のサービス
や、標準的なバス情報フォーマットＧＴ
ＦＳ-ＪＰでのデータ提供、キャッシュレ
ス決済サービスを継続して行う。また、
導入したGoogleマップのリアルタイム表
示の周知や、待合環境改善のための
ベンチ設置、無料体験利用の事業を実
施し、新規利用者の掘り起こしと利用
の定着を図りたい。

8



（別添１－２）

令和　年　月　日

協議会名：

評価対象事業名：

地域の交通の目指す姿
（事業実施の目的・必要性）

事業実施と生活交通確保維持改善計画との関連について

平成28年3月に策定、令和2年3月に改訂した伊勢市地域公共交通網形成計画において、伊勢市が目指す将来像を「気軽におでかけがで
き、交流と活力に満ちた地域社会を支える地域公共交通」とし、その実現に向け「私たちで創り、育む、持続性のある地域公共交通網の構
築」という基本理念を定めている。
目指すべき将来像や基本理念を実現するために、「日常生活で利用できる公共交通を目指す」、「公共交通を利用した観光交流人口の増
加を目指す」、「地域の関係者が協働・連携しながら自ら公共交通を支える」の3つの基本方針を定め、事業の推進を図っている。
その中で、「日常生活で利用できる公共交通を目指す」ために公共交通不便地域の解消、自らの移動手段を持たない交通弱者が、病院、
商業施設等への移動手段の確保、バス利用での利便性の向上、バスやバス停の周辺環境の改善、これらを実施するとともに、ルート・ダイ
ヤの見直しなどの効率化を図り、バス路線の維持・確保をしていく。

伊勢地域公共交通会議

令和6年度地域公共交通確保維持改善計画（地域公共交通確保維持事業のうち地域内フィーダー系統関係）

9



（別添１）

令和　　年　　月　　日

協議会名：伊勢地域公共交通会議

①事業の結果概要
③生活交通確保維持改善計画又は

地域公共交通網形成計画等の計画策定に向けた方針

【事業内容及び結果概要を記載】

A
・
B
・
C
評
価

【事業が適切に実施された（されている）かを記載。適切に実施されな
かった（されていない）場合には、実施されなかった事項及び理由等記
載】

【補助申請を行う補助対象事業名、事業内容、実施時期等を記載】

【事業内容】
・現状の把握
・上位・関連計画の整理
・取り巻く課題の整理
・地域公共交通計画案の作成
・地域公共交通会議の開催運営

【結果概要】
令和７年３月末までに計画案を策定予定

A 適切に実施されている。

【名称】
伊勢市地域公共交通計画策定業務

【事業内容】
・現状の把握
・上位・関連計画の整理
・取り巻く課題の整理
・地域公共交通計画案の作成
・地域公共交通会議の開催運営

【実施時期】
令和６年８月～令和７年３月

地域公共交通確保維持改善事業・事業評価（計画策定に係る事業）

②事業実施の適切性

10



（別添１－２）

令和　　年　　月　　日

協議会名：

評価対象事業名：

地域の交通の目指す姿
（事業実施の目的・必要性）

事業実施と生活交通確保維持改善計画との関連について

【地域の交通の目指す姿】　「気軽におでかけができ、交流と活力に満ちた地域社会が支える地域公共交通」

平成28年3月に策定、令和2年3月に改訂した伊勢市地域公共交通網形成計画において、伊勢市が目指す将来像を「気軽におでかけができ、交流と活力に満ちた地域
社会を支える地域公共交通」とし、その実現に向け「私たちで創り、育む、持続性のある地域公共交通網の構築」という基本理念を定めている。
目指すべき将来像や基本理念を実現するために、「日常生活で利用できる公共交通を目指す」、「公共交通を利用した観光交流人口の増加を目指す」、「地域の関係
者が協働・連携しながら自ら公共交通を支える」の3つの基本方針を定め、事業の推進を図っている。
その中で、「日常生活で利用できる公共交通を目指す」ために公共交通不便地域の解消、自らの移動手段を持たない交通弱者が、病院、商業施設等への移動手段の
確保、バス利用での利便性の向上、バスやバス停の周辺環境の改善、これらを実施するとともに、ルート・ダイヤの見直しなどの効率化を図り、バス路線の維持・確保
をしていく。

【事業実施の目的・必要性】

現行の計画が令和７年３月までとなっているため。

伊勢地域公共交通会議

令和6年度　地域公共交通調査事業（地域公共交通計画策定事業）

別添１－２は、補助対象事業ごとに作成してください。

例：地域内フィーダー系統補助と、調査事業（計画策定）を同時

11



1



2



3



4



5



議案第３号 

 

自家用有償旅客運送（沼木地区自主運行バス）の更新登録について 

 

 

 

 交通不便地域において住民の移動手段を確保するため、伊勢市が事業主体となって運行

する沼木地区自主運行バスについて、令和４年８月１６日付け三運輸第 484 号により自家

用償旅客運送者の登録を受けているが、その登録有効期間が令和７年４月 23日であること

から、継続して運行するため道路運送法第 79 条の６及び同法施行規則第 51 条の 10 の規定

に基づき、自家用有償旅客運送の有効期間の更新を行うこととする。 

 

  

1



沼木地区自主運行バスの概要 

 

１ 自家用有償旅客運送者登録証の有効期限 

 令和７年４月 23 日まで（登録番号 中三市交第 10号） 

 

２ 路線 

  起  点 主たる経過地 終 点 キ ロ 程 

１ 床ノ木 

伊勢市矢持町 

283 番地先 

上野小学校 

伊勢市上野町 

2841 番 2 地先 

神薗 

伊勢市神薗町 

1509 番地先 

12.5km 

２ 床ノ木 

伊勢市矢持町 

283 番地先 

沼木支所 

伊勢市上野町 

1251 番 1 地先 

川口 

度会郡度会町 

川口 457番 2 地先 

22.4km 

 

３ 運行内容 

（1）運 行 日  月曜日～土曜日の運行（運休日：日曜日） 

※但し、１月１日～１月３日は運休 

（2）運行時間  午前 7時 18 分～午後４時 37分 

（3）運行車両  普通自動車 10人乗り トヨタ ハイエース２台、予備車２台 

（運行は原則 1台） 

（4）バ ス 停  全 37 カ所 

         「宮川パーク」～「下村」、「矢持」～「菖蒲」間は、『フリー降車区

間』を設定（現行どおり） 

（5）運 賃  1 回の乗車運賃 小学生以上 100 円 

         おかげバスと共通の以下の回数券も使用できる。 

          回数券 （100 円×11 枚綴りで 1,000 円） 

          回数券 （50 円×11 枚綴りで 500 円） 

（6）運 転 者  ２種免許保持者又は国土交通大臣が認定する講習受けた者 

         〔令和 6 年 12月 1 日現在〕 

 ６名（運行管理者含む） （内訳）講習受講 5名、2種免許 1名 

           平均年齢 71.2 歳、全員が市内在住（沼木地区） 

（7）運行管理   運行の安全を確保するため、運行管理の責任者を選任している。 

また、自動車の点検及び整備等を適切に処理し、車両を良好に保持

するため、整備管理の責任者を選任している。 

 

 

 

 

 

 

  

2



４ 運行経費（令和５年度決算額〔4月～3月〕） 

  歳入 

・国庫補助金 

（地域公共交通確保維持改善事業費補助金） 

・沼木バス運行費負担金（度会町より）         

112,000 円 

 

108,016 円 

   計 220,016 円 

 

※運賃収入 224,950 円は、業務委託料で相殺している。 

 

歳出 

・需用費   計 1,854,244 円 

燃料費（ガソリン代） 1,373,453 円 

修繕料（車両修繕・点検、バッテリー交換等） 480,791 円 

・役務費 計 102,327 円 

通信運搬費（携帯電話、インターネット通信料） 57,102 円 

保険料（自動車任意保険等） 45,225 円 

・業務委託料（沼木まちづくり協議会へ委託） 6,338,538 円 

  

   計 8,295,109 円 

 

５ 利用実績 

【～令和４年８月 31 日】 

年 度 津村行き 神薗行き 

南伊勢高

校度会校

舎前連絡 

度会方面 

行  き 

床 ノ 木 

方面行き 

スクール 

利  用 
計 

3 
人 

7 

人 

196 

人 

13 

人 

704 

人 

661 

人 

540 

人 

2,121 

(注 1) 

4 
 48 3 359 315 98 823 

（注１）令和４年４月～８月分 

 

【令和４年９月１日～】 

年 度 神薗行き 

南伊勢高

校度会校

舎前連絡 

横輪口 

連 絡 

度会方面 

行  き 

床 ノ 木 

方面行き 
計 

(注 2) 

4 

人 

218 

人 

7 

人 

29 

人 

418 

人 

468 

人 

1,140 

5 282 182 76 858 947 2,345 

(注 3) 

6 
108 134 39 511 552 1,344 

3



（注２）令和４年９月～令和５年３月分 

（注３）令和６年４月～令和６年９月分 

 

 

６ これまでの事故の状況（平成 26 年 5 月以降） 

No 事故発生日時 事故発生場所 事故状況 事故車両 

1 
平成 26 年 9 月 26 日（金） 

午前 10 時 30 分頃 
上野町地内 

上野小学校の授業の関係で、同校

児童を乗車させていた。同校児童

の降車のため、公道から市有地へ

左折して進入し、後退する際、電

柱に接触した。電柱に係る損害賠

償なし。 

三重 301 

の 2033 

2 

【対物】 

平成 27 年 4 月 13 日（月） 

午前 11 時 58 分 

円座町地内 

農道円座垣内１号線を走行中、市

道円座11－１号線との交差点にお

いて、当該市道を南進してきた相

手方車両の右側後部に接触し、損

害を与えた。 

三重 301 

の 2033 

3 
平成 28 年 9 月 30 日（金） 

午後 2時 30 分頃 
神薗町地内 

買い物用・支所用第 4 便 14 時 35

分 神薗公民館発への回送中に、対

向が困難な箇所で対向車に遭遇し

たため、後退したところ、路肩に

左後輪が脱輪した。（乗客なし、負

傷者なし） 

三重 301 

の 2074 

4 
平成 30 年 5 月 7 日（月） 

午前 8時 38 分頃 
上野町地内 

市内連絡用第 2便 8時 38分頃 上

野台バス停を通過し、沼木支所バ

ス停に向かうため、市道赤井線を

走行中、車を左側に寄せすぎたた

め、左側ドアミラーと電柱が接触

し、ドアミラーが破損した。乗客

が 1 名いたが、運転手、乗客とも

負傷者なし。 

三重 301 

の 2074 

5 
平成 30 年 6 月 29 日（金） 

午後 2時 30 分頃 
上野町地内 

支所用第 4 便（14:35 神薗公民館

発）の運行に向かうため、沼木幼

稚園横のカーポート横に車両前方

側から駐車をしていた車両（20-

33）をバックしたところ、車両後

部と電柱が接触し、バックドア、

バックドアガラス、リアバンパー

などを破損した。運転手に怪我な

し、また、回送中のため乗客なし。 

 

三重 301 

の 2033 

4



6 

 

令和 3年 4月 2日（金） 

午前 10 時 50 分頃 

上野町地内 

 

度会方面行第５便（10:15 床ノ木

発）を運行中、三重交通路線バス

電子前バス停付近にて、前方から

来た自動車を退避しようと進行方

向左側に寄ったところ、バス停の

支柱部分に左方サイドミラーが接

触し、サイドミラーが折損した。

運転手 1 名乗客 3 名に負傷者はな

く、バス停の損傷もなし。 

 

三重 301 

の 2033 

なお、登録期間中において、法第 79 条の 10 に定める重大事故等は引き起こしており

ません。 

 

《安全運転への取組》 

 ・運転者安全運転講習会の実施（年１～２回程度） 

   警察署員等による講習 

 ・運転適性診断の受診 

   ほめちぎる教習所 伊勢（旧:南部自動車学校 ）で適齢診断（65 歳以上）の受診 

    加齢による身体機能の変化と運転への影響を認識してもらい、助言・指導する

ことで事故の未然防止を行う 

 ・運転前のアルコールチェック、健康管理の実施 

 ・運転者の定年制の実施（75歳到達の年度末まで） 

 

5



6



様式第１－２号 

令和７年 月 日   

 

中部運輸局 三重運輸支局長 殿 

 

 

名    称 伊勢市 

住    所 伊勢市岩渕 1 丁目７番２９号 

代表者の氏名 伊勢市長 鈴木 健一    

 

自家用有償旅客運送の更新登録の申請 

 

 

 このたび、自家用有償旅客運送の有効期間の更新を行いたいので、道路運送法第７９条

の６及び同法施行規則第５１条の１０の規定に基づき、下記のとおり申請します。 

 

記 

 

１. 名称、住所、代表者の氏名 
名称 伊勢市 

住所 伊勢市岩渕 1 丁目７番２９号 

代表者の氏名 伊勢市長 鈴木 健一 

 
２. 登録番号 

中三市交第１０号 

 

 

３. 自家用有償旅客運送の種別 
交通空白地有償運送 

 

４. 路線又は運送の区域 
(1) 路  線 

 起  点 主たる経過地 終 点 キ ロ 程 

１ 床ノ木 

伊勢市矢持町 

283 番地先 

上野小学校 

伊勢市上野町 

2841 番 2 地先 

神薗 

伊勢市神薗町 

1509 番地先 

 

12.5km 

２ 床ノ木 

伊勢市矢持町 

283 番地先 

沼木支所 

伊勢市上野町 

1251 番 1 地先 

川口 

度会郡度会町 

川口 457 番 2 地先 

 

22.4km 

 

５. 事務所の名称及び位置 
事務所の名称 位      置 

沼木地区自主運行バス事務所 伊勢市上野町 823 番地 

7



 
６. 事務所ごとに配置する自家用有償旅客運送自動車の数及びその種類ごとの数 

事務所の名称 

交通空白輸送 市 町 村 福 祉 輸 送 
合 計 

（軽） 
バ ス 普通自動車 

（軽） 

小 計 

 

寝台車 

（軽） 

車いす車 

（軽） 

兼用車 

（軽） 

回転シート車 

（軽） 

セダン等 

（軽） 

小 計 

（軽） 

沼木地区自主

運行バス事務

所 

  
4 

（1） 

4 

（1） 

 

（ ） 

 

（  ） 

 

（  ） 

 

（ ） 

 

（  ） 

 

（  ） 

4 

（1） 

軽自動車については、（ ）内に内数で記載すること 

 

７. 運送しようとする旅客の範囲 

交通空白輸送 沼木地区住民及び沿線に用務を有する者 

 

８．路線又は運送の区域ごとの対価の額 

（必要に応じ関係資料を添付のこと） 

1回の乗車運賃 小学生以上 100円 

     

    ・おかげバスと共通の以下の回数券も使用できる。 

     回数券 （100円×11枚綴りで 1,000 円） 

     回数券 （50円×11 枚綴りで 500 円） 

 

 

９．添付書類 

（１）路線図 

（２）地域公共交通会議（又は協議会）において協議が調ったことを証する書類 

（３）自家用有償旅客運送自動車についての使用権原を証する書類 

（４）運転者が必要な要件を備えていることを証する書類 

（５）運行管理の責任者及び運行管理の体制を記載した書類 

（６）整備管理の責任者及び整備管理の体制を記載した書類 

（７）事故発生時の対応に係る責任者及び連絡体制を記載した書類 

（８）運送しようとする旅客の名簿（市町村福祉輸送を行う場合に限る。） 

（９）登録証 

8



様式第３号 

 

中部運輸局三重運輸支局長 殿 

 

 

 

宣  誓  書 
 

 当法人における役員の全員が、道路運送法第７９条の４第１項第１号から第４号までの

いずれにも該当しないことを宣誓致します。 

 

 令和７年 月 日 

 

名    称  伊勢市           

住    所  伊勢市岩渕１丁目７番２９号 

代表者の氏名  伊勢市長 鈴木 健一    

 

9



様式第４号 

 

運転者就任承諾書 兼 就任予定運転者名簿 

 

申請者（ 伊勢市 ）が自家用有償旅客運送の登録を受けた場合は、その運転者として

就任することを承諾致します。 

 

 
氏  名 住      所 

運転免許の種類 

区 分 種 類 

１ Ａ 市内在住（沼木地区） 中型 １ 種 

２ Ｂ（運行管理の責任者） 市内在住（  〃  ） 大型 ２ 種 

３ Ｃ 市内在住（  〃  ） 中型 １ 種 

４ Ｄ（ 整備 管 理 の 責 任 者 ） 市内在住（  〃  ） 中型 １ 種 

５ Ｅ 市内在住（  〃  ） 中型 １ 種 

６ Ｄ 市内在住（  〃  ） 中型 １ 種 

※ 運転免許の種類欄には、受けている運転免許の別（普通・大型及び１種・２種）を記載すること。 

※ 第２種運転免許を有しない者にあっては、施行規則第５１条の１６第１項各号のいずれかの要件を備えているこ

とを証する書類を添付すること。 

※ 福祉輸送を行うにあたり福祉自動車以外を使用して行う場合にあっては、施行規則第５１条の１６第３項各号の

いずれかの要件を備えていることを証する書類を添付すること。 

 

 

 

 

 

 

   

（参考） 

   令和７年 12月 1 日現在 

最高年齢 75 歳 

最低年齢 68 歳 

平均年齢 71 歳 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年 12 月１日現在 

10



 

様式第６号 

  

運行管理の責任者 就任承諾書 

 

 

 申請者（伊勢市）が自家用有償旅客運送の登録を受けた場合は、その運行管理の責任者

として就任することを承諾致します。 

 

令和７年 月 日 

 

住  所 伊勢市 （以下省略） 

氏  名 Ｂ 

 

 

※  乗車定員１１以上の車両を配置する事務所及び乗車定員１０人以下の車両を５両以上配置する事務所の運行

管理の責任者にあっては、運行管理者資格証の写し又は施行規則第５１条の１７第２項各号のいずれかの要件を

備えていることを証する書類を添付すること。 

 

 

11



   様式第７号 

運送の主体（申請者名） 伊勢市 

 

運行管理の体制等を記載した書類 

 

事務所名（沼木地区自主運行バス事務所） 

 

１．運行管理・整備管理の体制 

（ア）運行管理の責任者の就任予定名簿 

No 氏   名 住   所 資格の種類 委託 

１ Ｂ 市内在住  ○ 

２ Ｄ 市内在住  ○ 

３     

  乗車定員１１人以上の車両を配置する事務所及び乗車定員１０人以下の車両を５両以上配置する事務所の

運行管理の責任者にあっては、運行管理者資格証の写し又は施行規則第５１条の１７第２項各号のいずれか

の要件を備えていることを証する書類を添付すること。 

  資格の種類には、法２３条第１項の運行管理者、その他の別を記載するものとする。 

  市町村運営有償運送にあって運行を委託する場合は、受託者における運行管理の責任者を記載し、委託欄

に○印を記載するものとする。 

 

 

（イ）整備管理の責任者の就任予定名簿 

No 氏  名 住    所 

１ Ｄ 市内在住 

２ Ｂ 市内在住 

３   

 

 

（ウ）運行管理・整備管理に係る指揮命令系統 

 

運行管理の体制 

代表者 

氏名 

伊勢市長 

 運行管理の責任者 

氏名 

 Ｂ 

 

運行管理の責任者 

の代行者 

氏名 

 Ｄ 

 運転者 

（別紙のとおり） 

    

  運行管理の責任者がやむ

を得ず不在となる場合の

運行管理を代行する者 

 整備管理の責任者 

氏名 

Ｄ 

 

 

 

 

12



２．事故処理連絡体制 

運転者 

 

→ 事故対応の責任者 

（委託の場合を含む） 

氏名  Ｂ 

→ 代表者 

伊勢市長 

↓      ↓       ↓  

警察署 

伊勢警察署 

 地域公共交通会議（又は協議会）・運輸支局 

伊勢地域公共交通会議 

三重運輸支局 

 

 

 

３．苦情処理体制 

苦情処理責任者 

伊勢市長 

 苦情処理担当者 

交通政策課長 

 

 

 

 

13



14



15



 

議案第４号 

 

令和７年度 伊勢市コミュニティバスの運行及びダイヤ変更について 

 

１ おかげバス 

（１）運行期間：令和７年４月１日～令和８年３月 31 日（1/1～1/3 は運休） 

 （２）運行路線： 

全６路線 

    環状線、御薗線、辻久留・藤里線、東大淀・明野・小俣線、 

鹿海･朝熊線、二見線 

 

（３）ダイヤ変更（案）について 

   1）変更する路線 

     辻久留・藤里線 路線図は別紙１ 

   2）変更内容 

     「伊勢やすらぎ公園」に停車する便を追加 改正後のダイヤは別紙２ 

〔おかげバスの停車便数〕 

【現 在】 

行 先 停車便 備 考 

宇治山田駅方面行き ５便、９便 
（計５便が停車） 

大倉うぐいす台方面行き ２便、４便、６便 

      

【変更後】 

行 先 停車便 備 考 

宇治山田駅方面行き ５便、７便、９便 
（計６便が停車） 

大倉うぐいす台方面行き ２便、４便、６便 

地域公共交通確保維持改善事業〔フィーダー路線〕の補助対象系統 

 

3）変更理由 

     やすらぎ公園無料送迎バス廃止に伴い、Ｒ６.４～ 「伊勢やすらぎ公園」へ

の停車便数を増やしたが、伊勢やすらぎ霊園の利用者から７便の停車の要望が

多く寄せられたため。 

     ※４便利用者の帰りの便までの待ち時間（３時間以上）を解消させる。 

      現 行 行き４便：やすらぎ公園 12:02（着）→帰り９便：やすらぎ公園 15:24（発） 

      改正後 行き４便：やすらぎ公園 12:02（着）→帰り 7便：やすらぎ公園 13:04（発） 

      

（参考） 

       R5.R6 おかげバス 辻久留・藤里線の利用者数グラフ  別紙３ 

 

1



 

4）運賃等 従前どおり 

  5）改正日 令和７年４月１日 

 

（４）運行事業者：三重交通（株）（予定） 

 

 

２ おかげバスデマンド（予約制）  ※変更なし 

（１）運行期間：令和７年４月１日～令和８年３月 31 日 

（1/1～1/3 は運休、沼木バスデマンド（予約制）は加えて日曜も運休） 

 （２）運行路線：全３路線〔区域運行〕 

  小俣・粟野デマンド（予約制） 「湯田・新村方面、粟野団地・植山方面」 

御薗・小木・田尻デマンド（予約制） 

沼木バスデマンド（予約制） 

（３）運行事業者：入札により決定（１月末頃に決定予定） 

 →決定後、あらためて報告します。 

 

 

 

３ 沼木バス（沼木地区自主運行バス）  ※変更なし 

（１）運行期間：令和７年４月１日～令和８年３月 31 日（日曜、1/1～1/3 は運休） 

 （２）運行路線：１日 11 便運行 

    ・床ノ木→神薗（１便/日） 

・川口→南伊勢高校度会校舎前（１便/日） 

・横輪口～床ノ木（３便/日） 

・床ノ木～度会町役場（５便/日） 

・津村口→床ノ木（１便/日） 

（３）運行事業者：沼木まちづくり協議会（予定） 

 

2



 別紙１ 

3



別紙　２

辻久留・藤里線ダイヤ　11便/日

宇治山田駅方面 大倉うぐいす台方面

バス停名 1便 3便 5便 7便 9便 11便 バス停名 2便 4便 6便 8便 10便

大倉うぐいす台 - - 10:20 12:40 15:00 17:00 宇治山田駅前 9:20 11:30 14:00 16:00 17:50

三郷山 6:48 7:53 10:23 12:43 15:03 17:03 伊勢市駅前 9:23 11:33 14:03 16:03 17:53

辻久留団地口 6:49 7:54 10:24 12:44 15:04 17:04 伊勢市役所正面 9:29 11:39 14:09 16:09 17:59

辻久留団地第三公園前 6:50 7:55 10:25 12:45 15:05 17:05 明倫小学校前 9:31 11:41 14:11 16:11 18:01

辻久留団地中 6:51 7:56 10:26 12:46 15:06 17:06 庁舎前 9:33 11:43 14:13 16:13 18:03

前山北 6:54 7:59 10:29 12:49 15:09 17:09 勢田町 9:34 11:44 14:14 16:14 ↓

前山公民館 6:55 8:00 10:30 12:50 15:10 17:10 鷹泊 9:36 11:46 14:16 16:16 ↓

旭町住宅前 6:56 8:01 10:31 12:51 15:11 17:11 千寿台 9:40 11:50 14:20 16:20 ↓

ふじが丘口 6:58 8:03 10:33 12:53 15:13 17:13 勢田町 9:41 11:51 14:21 16:21 ↓

ふじが丘 7:00 8:05 10:35 12:55 15:15 17:15 ぎゅーとらラブリー藤里店 9:45 11:55 14:25 16:25 18:05

ふじが丘中 7:01 8:06 10:36 12:56 15:16 17:16 ベリー藤里店 9:47 11:57 14:27 16:27 18:07

藤里団地南 7:03 8:08 10:38 12:58 15:18 17:18 伊勢やすらぎ公園 9:52 12:02 14:32 ↓ ↓

藤里団地口 7:04 8:09 10:39 12:59 15:19 17:19 宮山小学校前 9:55 12:05 14:35 16:29 18:09

宮山小学校前 7:06 8:11 10:41 13:01 15:21 17:21 藤里団地口 9:57 12:07 14:37 16:31 18:11

伊勢やすらぎ公園 ↓ ↓ 10:44 ↓ 15:24 ↓ 藤里団地南 9:58 12:08 14:38 16:32 18:12

ベリー藤里店 ↓ ↓ 10:49 13:03 15:29 17:23 ふじが丘中 10:00 12:10 14:40 16:34 18:14

ぎゅーとらラブリー藤里店 7:08 8:13 10:51 13:05 15:31 17:25 ふじが丘 10:01 12:11 14:41 16:35 18:15

勢田町 ↓ ↓ 10:52 13:06 15:32 ↓ ふじが丘口 10:03 12:13 14:43 16:37 18:17

千寿台 ↓ ↓ 10:56 13:10 15:36 ↓ 旭町住宅前 10:05 12:15 14:45 16:39 18:19

鷹泊 ↓ ↓ 11:00 13:14 15:40 ↓ 前山公民館 10:06 12:16 14:46 16:40 18:20

勢田町 ↓ ↓ 11:02 13:16 15:42 ↓ 前山北 10:07 12:17 14:47 16:41 18:21

庁舎前 7:10 8:15 11:04 13:18 15:44 17:27 辻久留団地口 10:09 12:19 14:49 16:43 18:23

明倫小学校前 7:11 8:16 11:05 13:19 15:45 17:28 辻久留団地第三公園前 10:10 12:20 14:50 16:44 18:24

宇治山田駅前 7:15 8:20 11:09 13:23 15:49 17:32 辻久留団地中 10:11 12:21 14:51 16:45 18:25

伊勢市駅前 7:18 8:23 11:12 13:26 15:52 17:35 三郷山 10:13 12:23 14:53 16:47 18:27

伊勢市役所正面 7:24 8:29 11:18 13:32 15:58 17:41 大倉うぐいす台 10:16 12:26 14:56 16:50 18:30

現行ダイヤ

4



辻久留・藤里線ダイヤ　11便/日

宇治山田駅方面 大倉うぐいす台方面

バス停名 1便 3便 5便 7便 9便 11便 バス停名 2便 4便 6便 8便 10便

大倉うぐいす台 - - 10:20 12:40 15:00 17:00 宇治山田駅前 9:20 11:30 14:00 16:00 17:50

三郷山 6:48 7:53 10:23 12:43 15:03 17:03 伊勢市駅前 9:23 11:33 14:03 16:03 17:53

辻久留団地口 6:49 7:54 10:24 12:44 15:04 17:04 伊勢市役所正面 9:29 11:39 14:09 16:09 17:59

辻久留団地第三公園前 6:50 7:55 10:25 12:45 15:05 17:05 明倫小学校前 9:31 11:41 14:11 16:11 18:01

辻久留団地中 6:51 7:56 10:26 12:46 15:06 17:06 庁舎前 9:33 11:43 14:13 16:13 18:03

前山北 6:54 7:59 10:29 12:49 15:09 17:09 勢田町 9:34 11:44 14:14 16:14 ↓

前山公民館 6:55 8:00 10:30 12:50 15:10 17:10 鷹泊 9:36 11:46 14:16 16:16 ↓

旭町住宅前 6:56 8:01 10:31 12:51 15:11 17:11 千寿台 9:40 11:50 14:20 16:20 ↓

ふじが丘口 6:58 8:03 10:33 12:53 15:13 17:13 勢田町 9:41 11:51 14:21 16:21 ↓

ふじが丘 7:00 8:05 10:35 12:55 15:15 17:15 ぎゅーとらラブリー藤里店 9:45 11:55 14:25 16:25 18:05

ふじが丘中 7:01 8:06 10:36 12:56 15:16 17:16 ベリー藤里店 9:47 11:57 14:27 16:27 18:07

藤里団地南 7:03 8:08 10:38 12:58 15:18 17:18 伊勢やすらぎ公園 9:52 12:02 14:32 ↓ ↓

藤里団地口 7:04 8:09 10:39 12:59 15:19 17:19 宮山小学校前 9:55 12:05 14:35 16:29 18:09

宮山小学校前 7:06 8:11 10:41 13:01 15:21 17:21 藤里団地口 9:57 12:07 14:37 16:31 18:11

伊勢やすらぎ公園 ↓ ↓ 10:44 13:04 15:24 ↓ 藤里団地南 9:58 12:08 14:38 16:32 18:12

ベリー藤里店 ↓ ↓ 10:49 13:09 15:29 17:23 ふじが丘中 10:00 12:10 14:40 16:34 18:14

ぎゅーとらラブリー藤里店 7:08 8:13 10:51 13:11 15:31 17:25 ふじが丘 10:01 12:11 14:41 16:35 18:15

勢田町 ↓ ↓ 10:52 13:12 15:32 ↓ ふじが丘口 10:03 12:13 14:43 16:37 18:17

千寿台 ↓ ↓ 10:56 13:16 15:36 ↓ 旭町住宅前 10:05 12:15 14:45 16:39 18:19

鷹泊 ↓ ↓ 11:00 13:20 15:40 ↓ 前山公民館 10:06 12:16 14:46 16:40 18:20

勢田町 ↓ ↓ 11:02 13:22 15:42 ↓ 前山北 10:07 12:17 14:47 16:41 18:21

庁舎前 7:10 8:15 11:04 13:24 15:44 17:27 辻久留団地口 10:09 12:19 14:49 16:43 18:23

明倫小学校前 7:11 8:16 11:05 13:25 15:45 17:28 辻久留団地第三公園前 10:10 12:20 14:50 16:44 18:24

宇治山田駅前 7:15 8:20 11:09 13:29 15:49 17:32 辻久留団地中 10:11 12:21 14:51 16:45 18:25

伊勢市駅前 7:18 8:23 11:12 13:32 15:52 17:35 三郷山 10:13 12:23 14:53 16:47 18:27

伊勢市役所正面 7:24 8:29 11:18 13:38 15:58 17:41 大倉うぐいす台 10:16 12:26 14:56 16:50 18:30

新ダイヤ

5



別紙３

113 
127 

146 

80 73 

116 

211 

438 

59 

551 

352 
328 

676 

364 

535 530 

1,007 

39 

347 

107 
82 

138 

29 

1,788 

678 

207 

122 
95 

106 80 54 
53 107 

409 

42 

363 

294 

436 
399 

294 

642 
571 

828 

136 

309 

73 86 

350 

136 

1,950 

1,038 

148 

0

500

1,000

1,500

2,000
利用者数（人） 令和6年度 辻久留・藤里線 バス停別乗降者数（令和6年4月～令和6年10月）

乗
降

「伊勢やすらぎ公園」

バス停利用者

約9.5倍増

94 

209 
122 

121 
70 43 

233 
348 

41 

478 428 

347 

666 

435 

44 

551 

1,036 

38 

237 

43 77 
143 

27 

1,185 

613 

182 
158 

114 
118 120 

60 61 
143 

347 

71 

308 342 

105 

497 

347 

79 

476 

910 

111 

305 

31 
85 

353 

166 

1,619 

740 

145 

0

500

1,000

1,500

2,000
利用者数（人）

バス停名

令和5年度 辻久留・藤里線 バス停別乗降者数（令和5年4月～令和5年10月）

乗
降

6



報告第１号   

 

伊勢市「日本版ライドシェア」実証事業について  

 12月5日から開始した伊勢市「日本版ライドシェア」実証事業の速報値を報告します。 

※実車数は木曜 3台以内、金曜 6台以内、土曜 8台以内 

 

＜1 週目＞12/5～7 速報   

  12/5（木） 12/6（金） 12/7（土）  

実車数 3 4 3  

20 時台 2 2 6  

21 時台     4  

22 時台 2   5  

23 時台   1 3 運行回数計 
 4 3 18 25 

 

 

＜2 週目＞12/12～14 速報   

  12/12（木） 12/13（金） 12/14（土）  

実車数 3 2 3  

20 時台 2 3 2  

21 時台 2 5 2  

22 時台  2 2  

23 時台  1 3 運行回数計 
 4 11 9 24 

 

 

 

※12 月 5 日、予定通り出発式が執り行われました。 

  
地元 CATV、中日新聞、読売新聞、伊勢新聞で報道 



1 

 

報告第２号 

自動運転実証実験について 

■実施期間 

令和６年 11 月 30 日（土）～令和６年 12 月 13 日（金） 10：00～16：00 

■実施区間 

浦田Ｂ2 駐車場～宇治橋前ロータリー 

  

■実証事業の様子 

※利用実績、課題点などは現在取りまとめ中。 

 

●内宮前乗降場所 

・内宮前の乗降場所では、乗車待ちの人が

並ぶことも。 

 

・ベビーカーや杖を持った観光客の利用も

あった。 

 

 

●車内の操作パネル 

・オペレーターが 1 名乗車し、モニターを見

ながら目視でも安全確認を行う。 

 

・速度調整、停止、発車の操作をタッチパネ

ルで操作。 

 

●車内の様子 

・8 人乗り （乗客定員 6 名） 

 

・天井には大きな天窓があり、車内は明る

い。 

 

・車内にアンケートの QR コードを掲示し、利

用者に回答を依頼。 



2 

 

 

●お伊勢さん観光案内人の同乗 

 

・お伊勢さん観光案内人が 1 名同乗。 

片道約 15 分の乗車時間中、利用者に伊勢

や神宮にまつわる話をしていただいた。 

 

●B２駐車場 

 

・B2 駐車場の一部エリアを自動運転バス実

証用に確保。 

 

・運行時は B2 駐車場出入り口に警備員を

配置し、浦田駐車場内での事故・トラブルを

防止。 

 

  


